


til matna. Grøðiskeljar verða vanliga seldar í keli
djóravinnuni, har tær verða nýttar sum kálkkelda til 
fuglar og til at geva fuglunum møguleika at hvessa 
nevið. 

Sepiahøgguslokkur hevur eins og aðrir høgguslokkar 
blátt blóð, sum fyrr í tíðini varð nýtt at skriva við. Bláa 
blóðið gav skriftini ein brúnan lit, ið var høgt í metum. 

Ryggskjøldurin frá sepiahøgguslokki, grøðiskel, hev
ur eftir øllum at døma verið kendur í Føroyum í fleiri 
øldir, tí Rasmus Kristen Rasmussen skrivar: 
 
„Müller sýslumaður sigur, at høgguslokkaskeljar, nevnd
ar grøðiskeljar, vórðu nýttar í Føroyum til sár. Hetta 
bendir avgjørt á, at tílíkar skeljar eisini fyrr munnu 
hava rikið upp á land her, – og ivaleyst man so vera. 
Ein maður borin í heim í 1845, greiddi í 1923 frá, 
at hann mintist, tá ið hann var 6-8 ára gamal, at 
mamma hansara goymdi tílíka skel, og hann mintist 
orðið grøðiskel. Hevði onkur í húsinum sár, varð tjúkkari 
endin av skelini brankaður yvir eldinum, og eitt sindur 
av hesum brúna og turra varð skavað fint sum dust 
beint niður í sárið. Maðurin, sum í 1923 greiddi frá 
hesum, hevði onga tíð seinni sæð, hoyrt um ella funnið 
tílíka skel; men hann kendi hana beinanvegin, tá ið 
hann hetta árið sá hana aftur.“

Grøðiskel hevur eisini verið nýtt í nýggjari tíð, tí 
fyrrverandi landsapotekarin Heri Mørkøre sigur frá, 
at tá hann var í læru í Danmark, seldu tey grøðiskel 
á apotekinum.

Frágreiðing í 1923
R. Spärck, sum starvaðist á Zoologisk Museum í 
Danmark, skrivaði í 1923 greinina: „Ein knapplig 
hópfyrikoming av Sepia-skeljum“. (Stytt útgáva): 

„Zoologisk museum fekk á vári 1923 fleiri fyrispurn
ingar um, hvørjar hesar løgnu skeljar mundu vera, 
sum í stórum tali róku í land á fleiri plássum í Føroyum. 
Ein kanning av skeljunum vísti, at tær stavaðu frá 
Sepia officinalis. 

Av tí at skeljarnar sambært øllum heimildarmonn
um vóru púra ókendar hjá føroyingum, og heldur einki 
stóð skrivað nakrastaðni um, at slíkar skeljar vóru 
funnar í Føroyum, helt eg, at ein nærri kanning av 
fyribrigdinum mundi hava áhuga fyri summi. 

Eg vendi mær til fleiri teirra, sum høvdu sent 
fyrispurning til savnið, og bað tey royna at fáa nærri 
upplýsingar um, hvar og nær skeljarnar vóru riknar í 
land, í hvussu stórum nøgdum o.s.fr. Frá harrunum 
R. K. Rasmussen, lækna, Eiði, og P. Effersøe, yvirrættar
sakførara, Tórshavn, hevur savnið fingið fleiri sera 
virðismiklar upplýsingar, sum eru grundarlag undir 
niðanfyristandandi frágreiðing. 

Sambært frágreiðing frá Rasmussen lækna eru fyrstu 
skeljarnar riknar í land í víkini norðan fyri Eiði 13. 
februar, seinasta skelin rak í land 25. mai 1923. Eg 
havi heldur ikki aðrastaðni fingið upplýsingar um, at 
skeljarnar eru riknar í land áðrenn ella aftan á nevndu 
dagar. 

Frá víkini norðan fyri Mølina á Eiði hevur Ras
mussen lækni fingið serliga nágreiniligar upplýsingar. 
Í hesi lítlu víkini eru riknar í land fleiri enn 105 
skeljar. Sambært frásøgn frá P. Effersøe, yvirrættarsak
førara, eru skeljar riknar í land nær við Tórshavn, í 
Nólsoy (uml. 300). 

Mett eftir nevndu tølunum munnu í øllum økinum 
tilsamans vera fleiri túsund skeljar, serliga av tí at ein 
stórur partur sambært ymiskum frásagnum verður 
knústur í briminum og sostatt ikki rekur í land.“

Spärck skrivar víðari: „Henda knappliga fyrikoming
in av fleiri túsund skeljum í Føroyum av hesum suður- 
og vesturevropeiska slagnum hevur neyvan aðra frá
greiðing enn, at vit mugu rokna við, at ein munandi 
broyting hevur verið í norðurevropeisku havstreymunum 
hetta árið.“ 

Og sama mugu vit siga í dag, 95 ár seinni, tó uttan 
at hava nakað prógv fyri tí.

Mynd 3. Grøðiskelin, sum 
er at finna í rygginum á 
sepiahøgguslokkinum, 
gerst upp í 18 cm til 
longdar.
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BOTNDJÓRA
SAMFELAGIÐ

Fyri at kunna meta um um djórasamfelagið á botninum á einum firði er 

ávirkað, er neyðugt at vita, hvussu natúrliga botndjórasamfelagið sær út, tá ið 

botnurin ikki er ávirkaður. Tí er neyðugt at hava eitt sammetingargrundarlag. 

Fyrsta stigið er nú tikið á leiðini at hava umhvørviseftiransing á føroysku 

firðunum, sum lúka altjóða krøv.

Flestøll hugsa um aling, tá ið tosað verður um møgu
liga dálking á firðunum. Aling er tó bara ein av fleiri 
dálkingarkeldum, sum kunnu ávirka vistfrøðina á 
teimum føroysku firðunum. Ein stór dálkingarkelda 
stavar m.a. frá ymiskum virksemi á landi frá okkum 
menniskjum. Eitt nú verður alt spillivatn frá bæði 
vanligum húsarhaldum og frá virkjum ofta leitt út 
í firðirnar, og kunnu tøðevni, sum stava frá land
búnaðinum, eisini enda úti í firðunum og ávirka 
vistfrøðina har.

Vistfrøðin á firðunum kann broytast av hesum 

dálkingarkeldum, tí umframt kemikaliir, metallir 
og onnur eiturevni, sum mangan taka langa tíð at 
niðurbróta og sum samstundis kunnu skaða og eitra 
umhvørvið, innihalda hesar dálkingarkeldur eisini 
føðsluevni og lívrunnið tilfar. 

Føðsluevni, serliga køvievni og fosfat, kunnu virka 
sum tøðevni fyri algur og kunnu føra við sær eina 
uppblóming av algum. Tá hesar algur doyggja, søkka 
tær á botn, har bakteriur á botninum niðurbróta 
deyðu algurnar saman við øðrum lívrunnum tilfari, 
sum stavar frá dálkingarkeldunum. Í hesi tilgongd 
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